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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

ngành Công Thương tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 2228/QĐ-UBND ngày 16 tháng 12 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động 

thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Sở Công Thương báo cáo tình hình thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành Công Thương tháng 5 và nhiệm 

vụ trọng tâm tháng 6 năm 2025 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

TRONG THÁNG 5 NĂM 2025 

1. Về phát triển công nghiệp 

1.1. Kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển công nghiệp 

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 05/2025 giảm 1,21% so với tháng 

trước, tăng 3,01% so với tháng cùng kỳ năm trước; lũy kế 5 tháng đầu năm 2025 

tăng 15,95% so với cùng kỳ năm trước. 

Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 5/2025 ước đạt 

164,271 tỷ đồng, giảm 1,56% so với tháng trước và tăng 7,67% so với tháng 

cùng kỳ năm trước, lũy kế 5 tháng năm 2025 ước đạt 884,475 tỷ đồng, tăng 

20,66% so với cùng kỳ năm trước, đạt 38,86% kế hoạch năm 2025. 

1.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước 

- Tham mưu UBND tỉnh thành lập Cụm công nghiệp Huyền Tụng 2 tại 

phường Huyền Tụng, thành phố Bắc Kạn và được Chủ tịch UBND tỉnh phê 

duyệt tại Quyết định số 990/QĐ-UBND ngày 16/5/2025; 

- Tham mưu, trình UBND tỉnh ban hành: Quyết định số 848/QĐ-UBND 

ngày 28/4/2025 về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả tỉnh Bắc Kạn; Quyết định số 921/QĐ-UBND ngày 09/5/2025 về 

việc kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành về hoạt động vận chuyển, tiêu thụ 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo, đề xuất Cục Điện lực - Bộ Công 

Thương điều chỉnh danh mục các dự án nguồn và lưới điện để xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Điều chỉnh Quy hoạch điện VIII; 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương có liên quan họp xem xét 

về nội dung liên quan đến công tác tham mưu đơn vị quản lý cụm công nghiệp 

đầu tư từ ngân sách nhà nước; 



2 

- Xin ý kiến của các sở, ngành, đơn vị có liên quan về thẩm định hồ sơ 

thành lập Cụm công nghiệp Bình Trung, huyện Chợ Đồn; Cụm công nghiệp Tân 

Tú, huyện Bạch Thông; báo cáo UBND tỉnh kết quả đánh giá, lựa chọn chủ đầu 

tư xây dựng HTKT Cụm công nghiệp Huyền Tụng 2; 

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác 

an toàn điện và giải pháp tiết kiệm điện; kỹ thuật an toàn trong khai thác, chế 

biến khoáng sản an toàn trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp; hóa chất trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2025;  

- Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025, trong đó tổ 

chức kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

thuộc phạm vi quản lý ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh. 

2. Về phát triển thương mại, dịch vụ 

2.1. Tình hình thị trường và kết quả thực hiện chỉ tiêu phát triển thương 

mại, dịch vụ 

Nhìn chung thị trường trong tỉnh vẫn ổn định, hàng hóa đảm bảo về nguồn 

gốc, xuất xứ, đáp ứng các điều kiện cần thiết khi tham gia lưu thông. Các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ cơ bản chấp hành tốt các quy định của 

pháp luật khi tham gia hoạt động kinh doanh. Giá các mặt hàng được giữ ổn 

định, không có hiện tượng đầu cơ găm hàng, tăng giá bất hợp lý xảy ra. Riêng 

giá mặt hàng xăng, dầu được điều chỉnh theo thông báo của Liên Bộ Tài chính - 

Công Thương. Các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh đều thực hiện đúng quy 

định về niêm yết giá bán và bán theo giá niêm yết. 

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 5/2025 

ước đạt 996,35 tỷ đồng, giảm 0,6% so với tháng trước, tăng 9,05% so với tháng 

cùng kỳ năm trước; lũy kế 5 tháng đầu năm 2025 ước đạt 5.244,58 tỷ đồng, tăng 

19,42% so với cùng kỳ năm trước, đạt 42,97% kế hoạch năm 2025. 

Kim ngạch xuất, nhập khẩu trong tháng 5/2025 ước đạt 4,825 triệu USD 

(trong đó, kim ngạch xuất khẩu đạt 3,5 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 

1,352 triệu USD); lũy kế từ đầu năm đạt 19,811 triệu USD (trong đó kim ngạch 

xuất khẩu đạt 13,913 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 5,925 triệu USD), 

tăng 20,63% so với cùng kỳ năm trước, đạt 44,02% kế hoạch năm 2025. Mặt 

hàng nhập khẩu: Tinh quặng chì, Kẽm, Chế phẩm hóa học, Verneer nguyên liệu, 

vật liệu thiết bị khác. Mặt hàng xuất khẩu gồm: Gỗ dán, gỗ ván sàn công nghiệp, 

đũa gỗ, kim loại chì, kẽm... 

Tại địa bàn tỉnh Bắc Kạn, qua rà soát và đơn trình báo của cơ sở kinh 

doanh, lực lượng Quản lý thị trường tỉnh (QLTT) đã phối hợp với cơ quan Công 

an xác minh 05 tấn hàng hóa có dấu hiệu vi phạm theo vụ án do Công an tỉnh 

Phú Thọ đang điều tra để chuyển giao xử lý theo quy định. 

2.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước 

- Rà soát và báo cáo, xin chủ trương UBND tỉnh cho dừng xây dựng và 

trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ 



3 

trợ kinh phí xúc tiến thương mại tỉnh Bắc Kạn; xây dựng và trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.  

UBND tỉnh đã đồng ý tại Công văn số 3581/UBND-NCPC ngày 

09/5/2025 về việc dừng ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025. 

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh hoạt động kinh doanh theo 

phương thức đa cấp trên địa bàn tỉnh; 

- Tổ chức kiểm tra, thăm nắm hoạt động thu mua nguyên liệu thuốc lá của 

các doanh nghiệp đầu tư trồng cây thuốc lá trên địa bàn tỉnh; 

- Tiếp tục cung cấp thông tin cho các doanh nghiệp về định hướng xuất 

khẩu, thị trường xuất khẩu, sản phẩm xuất khẩu. Hỗ trợ và triển khai, thông tin 

về các chương trình hội chợ, hội nghị, hoạt động xúc tiến thương mại do Bộ, 

ngành, các địa phương trên cả nước tổ chức đến các doanh nghiệp, hợp tác xã 

trên địa bàn tỉnh để nghiên cứu, tham dự; Tham dự các chương trình xúc tiến 

thương mại do Bộ, ngành, các tỉnh, thành phố tổ chức. 

- Về công tác quản lý thị trường: 

+ Bám sát chỉ đạo của cơ quan cấp trên, lực lượng Quản lý thị trường đã 

triển khai Kế hoạch kiểm tra "Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 

2025"; tăng cường công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống thực 

phẩm giả; tăng cường kiểm tra, xử lý một số mặt hàng nổi cộm như: Sữa bột 

dinh dưỡng, thuốc tân dược, thực phẩm chức năng và các loại hàng hóa không 

rõ nguồn gốc xuất xứ; phối hợp với cơ quan chức năng thu hồi các sản phẩm 

giả theo công văn đề nghị phối hợp của Cơ quan cảnh sát điều tra thuộc Bộ 

Công an....; 

+ Chi cục QLTT thường xuyên duy trì thực hiện các biện pháp đảm bảo 

ổn định thị trường như: Tăng cường công tác quản lý địa bàn, giám sát chặt chẽ 

hoạt động kinh doanh, nhất là kinh doanh các mặt hàng thực phẩm trên các sàn 

giao dịch thương mại điện tử, website thương mại điện tử bán hàng, ứng dụng 

thương mại điện tử bán hàng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến các tổ chức, 

cá nhân về tác hại của việc kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn 

gốc xuất xứ, hàng hóa xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo an 

toàn thực phẩm… 

+ Qua công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đã kiểm tra 21 vụ, trong đó 

phát hiện và xử lý 16 vụ việc vi phạm hành chính với các hành vi vi phạm chủ 

yếu: Kinh doanh hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, kinh doanh hàng hóa 

nhập lậu, vi phạm quy định của pháp luật về điều kiện bảo đảm an toàn thực 

phẩm trong bảo quản thực phẩm, niêm yết không đầy đủ tại nơi bán thuốc của 

cơ sở kinh doanh dược... Số tiền thu nộp NSNN là 49,9 triệu đồng; trị giá tang 

vật vi phạm hành chính buộc tiêu hủy là 14,014 triệu đồng, bao gồm: 65 đôi dép 

nhựa , 904 đơn vị sản phẩm hàng hóa là các mặt hàng thực phẩm đóng gói: chân 

gà, đùi gà, cánh gà đóng gói, kẹo cao su, thạch, bánh kem, thịt viên đóng gói, 

thịt xé đóng, xúc xích, sữa hộp. 
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+ Một số kết quả triển khai theo một số chương trình, văn bản chỉ đạo của 

lực lượng quản lý thị trường như sau: 

Kết quả triển khai Kế hoạch kiểm tra chuyên đề “Tháng hành động vì an 

toàn thực phẩm” năm 2025: Tổng số vụ kiểm tra: 08 cơ sở. Trong đó: Chấp hành 

tốt: 05 cơ sở, xử lý vi phạm: 04 cơ sở với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành 

chính: 8.000.000 đồng (Tám triệu đồng); 

Thực hiện Văn bản số 528/TTTN-NV ngày 24/4/2025 của Cục Quản lý và 

Phát triển thị trường trong nước (Bộ Công Thương) về việc phối hợp thu hồi 

hàng hóa là sản phẩm thực phẩm, dinh dưỡng theo đề nghị của Cơ quan Cảnh 

sát điều tra Bộ Công an và chỉ đạo của Sở Công Thương, lực lượng QLTT đã 

tiến hành rà soát được 17 cơ sở kinh doanh sản phẩm thực phẩm, dinh dưỡng. 

Qua rà soát trên địa bàn tỉnh không phát hiện các sản phẩm giả được nêu tại Văn 

bản số 1095/VPCQCSĐT-P3 của Cơ quan Cảnh sát điều tra Bộ Công an; 

Công tác quản lý kiểm tra chất lượng sản phẩm sữa, thuốc và thực phẩm 

bảo vệ sức khỏe: Tổng số vụ phối hợp với các ngành chức năng kiểm tra các cơ 

sở kinh doanh thuốc tân dược, sữa và thực phẩm bảo vệ sức khỏe: 10 vụ. Trong 

đó, chấp hành tốt: 10 vụ. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2025 

1. Tiếp tục thăm nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của các 

doanh nghiệp, nhất là các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất các sản phẩm công 

nghiệp chủ yếu, có giá trị gia tăng cao để kịp thời nắm bắt, tham mưu tháo gỡ 

các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, đẩy mạnh đơn giản hóa thủ tục 

hành chính, tạo thuận lợi cho các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh của 

doanh nghiệp. Bám sát tiến độ triển khai các dự án công nghiệp để kịp thời báo 

cáo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các dự án triển khai thực hiện theo đúng 

tiến độ, kế hoạch đề ra. 

2. Tiếp tục tổ chức kiểm tra theo kế hoạch việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về công tác an toàn điện và giải pháp tiết kiệm điện; kỹ thuật an 

toàn trong khai thác, chế biến khoáng sản an toàn trong hoạt động vật liệu nổ 

công nghiệp; hóa chất trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2025; 

3. Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, 

theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường, cung cầu hàng hóa để kịp thời báo 

cáo, tham mưu thực hiện các giải pháp nhằm ổn định thị trường. 

4. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát quản lý thị trường, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động ký cam kết đến các tổ chức, cá nhân về tác hại của việc 

kinh doanh hàng lậu, hàng giả, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng hóa xâm 

phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm… 

5. Phối hợp, hỗ trợ kết nối doanh nghiệp mở rộng thị trường, xúc tiến 

thương mại tại các thị trường nước ngoài. Tiếp tục hỗ trợ thông tin đến các 

doanh nghiệp, hợp tác xã để quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm và mở 

rộng thị trường tiêu thụ qua các chương trình hội chợ, hội nghị, hoạt động xúc 
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tiến thương mại do Bộ, ngành, các địa phương trên cả nước tổ chức. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội ngành Công Thương Bắc Kạn trong tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 

năm 2025./. 

Nơi nhận: 

Gửi bản giấy: 
- Bộ Công Thương; 
Gửi bản điện tử: 
- Bộ Công Thương; 
- Sở Tài chính;  
- Chi cục Thống kê Bắc Kạn;                                                                    
- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;                                                                                                                 
- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
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